国际交流与合作

【概况】 2016年，学校与日本杏林大学、东北多文化学院，韩国首尔女子大学、顺天乡大学，阿塞拜疆语言大学，俄罗斯国立大学、国家社会大学，美国威廉杰塞普大学，西班牙塞维利亚大学、卡斯蒂利亚-拉曼查大学、萨拉戈萨大学，葡萄牙里斯本大学等23所高校签署了备忘录或合作协议。与西班牙萨拉戈萨大学正式签署旅游管理（西班牙语）专业合作办学协议，并于10月份完成中外合作办学项目申报计划。另与墨西哥科利马大学进一步优化合作模式，双方在交换生项目基础上签署了实习协议。此外，还与巴西、秘鲁、意大利、德国、摩洛哥等国家与地区的高校积极探索合作的可能。2016年，浙江外国语学院共接待国外来访团组18批117人次，派出教职工出国访问或进修培训团组21批59人次，派出学生出国交流学习团组60批233人次。聘有长期外国文教专家27人。培养长期留学生110人次。
【重大项目】G20杭州峰会期间，在外交部和省外事办的领导下，学校党委副书记赵伐为带领17位教职工组成工作组负责墨西哥总统代表团的礼宾服务工作。墨西哥总统培尼亚给学校题词：非常感谢诸位的支持和热情接待，还主动与大家合影留念。前墨西哥驻华大使温立安给学校寄来亲笔签名的感谢信，提到：这必将进一步提升中墨双边关系。中国驻墨西哥大使邱小琪也对学校的接待工作给予了充分肯定。
【教育国际化】12月30日，组织召开第二次教育国际化工作会议，确定了人才培养与师资队伍、社会服务与创新、科学研究与学科建设、国际化与校园文化、校园建设与综合保障、党建与干部队伍建设等六个专项领域的战略目标。会议审议通过了《关于推进学校教育国际化特色高校建设的实施意见》。完成《浙江外国语学院国际化特色高校建设方案》，确定了外语类人才培养、国际化专业建设、双向留学、师资队伍、教师教育、社会服务等教育国际化的特色领域。
【校际交流】
3月17日下午，校长洪岗会见了德国汉斯•赛德尔基金会项目上海办事处负责人邵贝德和德国帕绍大学教师教育与学科教学法中心主任郁塔•麦格德芙劳一行。洪岗就中德第十期合作框架协议与邵贝德交换了意见。
   4月11日，校长洪岗会见了智利康赛普西翁大学奇廉校区校长奥斯卡•恩里克•斯奎斯•拉蒙、智利-中国经济贸易发展协会主席关金涛等一行5人。双方就学生交换、教师交流、学生实习实践基地建设等交换了意见。
4月16日，副校长曹仁清会见了韩国驻上海总领事馆教育领事李善雨、韩国文化院院长兼文化领事金镇坤，双方就加大韩国语专业进行了深度交流。
4月21日，校长洪岗会见了美国威斯康星大学史蒂文校区校长波尼•派特森一行，探讨开展学生、教师和专业学科领域的特色合作。
5月18日，美国威斯康星大学斯道特校区蓝魔鬼爵士乐团、室乐合唱团来我校交流演出。校党委副书记骆伯巍出席并观看了演出。
6月，校长洪岗会见了埃及亚历山大大学副校长伊萨曼•艾哈迈德•马哈茂德一行就教师访学、学生交换交流、中阿语言文化节活动等方面交换了意见。
6月，副校长曹仁清会见了西班牙卡斯蒂利亚•拉曼查大学执行副校长乔治•吉梅诺•贝维亚博士一行就学生交流、交换和教师深造等方面进行了深入交流。
7月8日，西班牙萨拉戈萨大学校长何塞•安东尼奥•马耀拉•穆丽友，副校长弗朗西斯科•贝德兰•姚丽斯、米格尔•加尔西亚•比奴艾萨一行来我校访问并签署中外合作办学项目协议。校长洪岗出席会见，副校长曹仁清主持签约仪式。
8月16日，校党委副书记骆伯巍等一行四人赴澳大利亚西澳大学孔子学院，洽谈浙江省教师培训国际化、卓越师范生国际化培养、两校教师互访等合作项目。
10月21日，校长洪岗、党委副书记赵伐一同会见了美国国际教育荣誉协会主席Faye Snodgress、美中教育联合发展协会总裁于佳、印第安纳州教育部国际教育和全球语言教学主任Jill Woerner。双方分别就校长培训、教师培训与交流、师范生海外实习、科研协同、课程开发、学术交流等方面进行了探讨。
10月28日，校长洪岗会见了美国威廉·杰赛普大学校长杰克·约翰逊、教务长丹尼尔·杰姆逊一行，并签署合作协议。
11月15日上午，校长洪岗会见智利驻上海总领事Gustavo González（龚若泰）一行，就我校与智利高校开展师生交流、科研合作等方面进行了交流。
【学生出国】2016年，学生出国境项目新增17项，总数增至64项，包括留学基金委优秀本科生项目1项（与莫斯科国立语言大学交流项目），短期访学与实习实践类项目9项。新增学习交流项目包括与韩国顺天乡大学学习交流项目，与美国威廉.杰塞普大学交流项目，美国哥伦比亚大学项目交流项目，美国加州大学河滨分校交流项目，美国加州大学圣地亚哥分校交流项目等。2016年，学生出国团组为30批203人次。
【长期外教】全年聘有27名外国文教专家，分别来自美国、巴西、德国、西班牙、葡萄牙、意大利、俄罗斯、法国、韩国、日本、埃及、塔吉克斯坦，其中语言教师22人，专业教师3人，行政主管2人。
10月22日，浙江省“西湖友谊奖”颁奖典礼在省人民大会堂举行。我校中德项目办上海办事处主任邵贝德博士、艺术学院俄罗斯籍音乐教师伊琳娜•布列斯拉伐娅女士荣获“西湖友谊奖”。副校长曹仁清携学校外籍师生代表20余人参加颁奖典礼，并表示热烈祝贺。外国文教专家联谊会成立。
[bookmark: _GoBack]【留学生教育】全年培养长期留学生110人次，新增卢旺达、乌克兰、印度尼西亚、巴西等个生源国。其中，15名留学生来校攻读学士学位，1名参加德语助教，4名参加西语助教项目，3名参加酒店实习项目。2名学生获得2016年度浙江省政府来华留学生奖学金（B类）,5名学生获得2016年度浙江省政府来华留学生奖学金（C类）。首次组织国家文化月系列活动，参与“梦行浙江”系列展演、“梦行浙江”留学生运动会等文体活动。
【孔子学院】
1月25日，由赤道几内亚国立大学和中国浙江外国语学院合作创办的赤几国立大学孔子学院在马拉博正式揭牌，成为该国第一所孔子学院。校长洪岗与中国驻赤道几内亚大使赵宏声 、政务参赞崔为磊、商务参赞苏建国，赤道几内亚文化与旅游部部长梅库依、马拉博市市长科罗玛，赤道几内亚国立大学校长恩图图姆 、副校长克里斯坦多，以及赤道几内亚外交部、教育部、文化部、赤道几内亚国立大学、中资机构、赤几留华学生等各界友好人士150余人出席了揭牌仪式。
2月14日至25日，应驻赤道几内亚大使馆、喀麦隆雅温得第二大学孔子学院、驻利比里亚大使馆邀请，受国家汉办、孔子学院总部委派，学校纪委书记、党委委员陆爱华带领19名艺术团团员赴赤道几内亚、喀麦隆和利比里亚巡回演出，与三国四地的民众、高校师生、在利华侨华人等共同庆祝春节，展示中华优秀传统文化和中国大学生风采，取得良好反响和广泛好评。2月23日，利比里亚总统埃伦•瑟利夫、副总统约瑟夫•博阿凯等出席并观看了在利比里亚首都蒙罗维亚市政厅举行的演。
9月，赤道几内亚国立大学孔子学院巴塔教学点建设完成并正式开课，国立大学的师生及民众共计170余人报名学习。教学点初期开设4个零起点汉语班，并将根据学生需求适时开展中华文化推广活动。
10月22日至10月31日，受国家汉办委托，在浙江省教育厅的指导下，学校承办“2016年汉语桥-法国学生秋令营”杭州段的课程及文化活动。期间，学校配套举行第三届中法文化交流周，欢迎法中亚教育友好协会副秘书长玛蒂娜·萨维盖特夫人及其他59名法国师生。
12月10日，第十一届孔子学院大会在昆明举行，赤道几内亚国立大学副校长翁多等应邀出席大会。
12月13日，赤道几内亚国立大学孔子学院第二次理事会在浙江外国语学院举行，校长洪岗、赤道几内亚国立大学副校长翁多等出席理事会。洪岗听取赤几孔子学院2016年度工作总结和2017年度工作计划，并与翁多就赤几孔子学院的发展进行了会谈。

港澳台交流与合作
【概况】 2016年，派出教职工出访团组2批9人次，学生团组4批30人次。招生港澳台生4人。
【人员往来】
8月14日，胡晓红、毛立峰、包晓华等六人赴香港学习高等教育国际化办学的先进理念和管理模式。
10月17日，黄河、计锋、袁圣婴等三人赴台湾东华大学艺术学院艺术与设计系进行教学交流与访问，就美术学及美术师范学科规划、美术教学内容、美术教学方法等进行探讨。
【学生交流】共有30名学生赴台湾静宜大学和屏东大学交流，其中免学费公费生8人。
【港澳台生教育】林咏红等 2 位同学获得2016 年港澳及华侨学生奖学金。制定《浙江外国语学院港澳台生管理办法（暂行）》。录取港澳台新生4人，分别录取在英语、日语、西班牙语、汉语国际教育等专业。